
Проект 
 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по бюджету, налогам и финансам 

 

О проекте закона Республики Татарстан № 305-5  «О внесении 

изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан и 

признании утратившей силу статьи 3 Закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Республики Татарстан» 

 

 

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 305-5 «О 

внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан и признании 

утратившей силу статьи 3 Закона Республики Татарстан «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Республики Татарстан», Комитет 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 305-5 «О внесении 

изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан и признании утратившей 

силу статьи 3 Закона Республики Татарстан «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Республики Татарстан» и рекомендовать 

Государственному Совету Республики Татарстан принять указанный 

законопроект в первом и третьем чтениях. 

2. Поручить выступить с докладом по данному вопросу на заседании 

Государственного Совета Республики Татарстан председателю Комитета по 

бюджету, налогам и финансам Л.А. Якунину. 

 

 

Председатель Комитета                                                                        Л.А. Якунин 

 
 

 

 

 

 



 
 

 

Проект 

вносится депутатом 

 Государственного Совета 

 Республики Татарстан  

       Л.А. Якуниным 

 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

О внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан и 

признании утратившей силу статьи 3 Закона Республики Татарстан                 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты                

Республики Татарстан» 

 

Статья 1 

 

Внести в Бюджетный кодекс Республики Татарстан (Ведомости 

Государственного Совета Татарстана, 2004, № 4 ‒ 5; 2005, № 6 (II часть), № 10          

(I часть), № 12 (IV часть); 2006, № 6 (I часть), № 12 (I часть); 2007, № 8, № 10; 2008, 

№ 8 (III часть), № 10 (I часть); 2009, № 7 ‒ 8 (I часть), № 12 (I часть); 2010, № 7        

(II часть), № 12 (I часть); 2011, № 8 (I часть), № 11 (I часть), № 11 (II часть); 2012, 

№11 (I часть); 2013, № 7, № 10, № 11 (I часть); 2014, №  5, №12 (III часть); 2015, № 7 

(I часть), № 8 ‒ 9; 2016, № 3, № 6 (III часть), № 9 (II часть) следующие изменения: 

 

1) пункт 4 статьи 22 дополнить словами «, а также на иные мероприятия, 

предусмотренные порядком, указанным в пункте 6 настоящей статьи»; 

 

2) в абзаце первом статьи 44
5
 слова «законом Республики Татарстан о 

бюджете» заменить словом «законами», слова «с ним» заменить словами «с ними»; 

 

3) в статье 77: 

а) пункт 3
1
 изложить в следующей редакции: 

«3
1
. В законе Республики Татарстан о бюджете Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Республики Татарстан могут 

предусматриваться дополнительные основания для внесения изменений в сводную 

бюджетную роспись бюджета Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Республики Татарстан без внесения изменений в закон 

Республики Татарстан о бюджете Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Республики Татарстан в соответствии с решениями 

руководителя органа управления Территориальным фондом обязательного 

медицинского страхования Республики Татарстан.»; 

б) дополнить пунктом 3
2
 следующего содержания: 

consultantplus://offline/ref=0E490DF036B9D56479600EBCBAD3307DC05A73704081873FDCFF148059D1342Ev2kFG


 
 

 

«3
2
. В соответствии с решениями министра финансов Республики Татарстан 

дополнительно к основаниям, установленным пунктом 3 настоящей статьи, может 

осуществляться внесение изменений в сводную бюджетную роспись бюджета 

Республики Татарстан без внесения изменений в закон Республики Татарстан о 

бюджете Республики Татарстан  по следующим основаниям: 

в случае внесения изменений в порядок применения бюджетной 

классификации Российской Федерации, утверждаемый Министерством финансов 

Российской Федерации; 

в случае перераспределения в соответствии с решениями Кабинета Министров 

Республики Татарстан бюджетных ассигнований между главными распорядителями 

средств бюджета Республики Татарстан, разделами, подразделами, целевыми 

статьями, группами видов расходов классификации расходов бюджетов в целях 

выполнения условий софинансирования, устанавливаемых при предоставлении 

бюджету Республики Татарстан межбюджетных трансфертов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации и безвозмездных поступлений от 

государственной корпорации ‒ Фонда содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства и некоммерческой организации «Фонд развития 

моногородов»; 

в случае увеличения в соответствии с решениями Кабинета Министров 

Республики Татарстан бюджетных ассигнований по отдельным разделам, 

подразделам, целевым статьям и группам видов расходов классификации расходов 

бюджетов за счет экономии по использованию в текущем финансовом году 

бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств 

бюджета Республики Татарстан в текущем финансовом году; 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований между главными 

распорядителями средств бюджета Республики Татарстан, разделами, подразделами, 

целевыми статьями, группами видов расходов классификации расходов бюджетов 

при принятии Кабинетом Министров Республики Татарстан решений об 

утверждении государственных программ Республики Татарстан и (или) о внесении 

изменений в государственные программы Республики Татарстан; 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований между главными 

распорядителями средств бюджета Республики Татарстан, разделами, подразделами, 

целевыми статьями, группами видов расходов классификации расходов бюджетов 

при принятии Кабинетом Министров Республики Татарстан решений в целях 

осуществления бюджетных инвестиций и капитального ремонта социальной и 

инженерной инфраструктуры государственной (муниципальной) собственности 

Республики Татарстан; 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований в целях увеличения 

объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на обслуживание 

государственного долга Республики Татарстан. 

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Республики 

Татарстан по основаниям, установленным настоящим пунктом, осуществляется в 

пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных законом Республики 

Татарстан о бюджете Республики Татарстан.»; 

consultantplus://offline/ref=00D002B3F71DCCA615B2ED8BCDF6CE801EA80A65953EBF02BB9897A4DBB603A1799879C37B13LCQ0J


 
 

 

 

4) статью 97 дополнить пунктом 4
1
 следующего содержания: 

«4
1
. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года 

остатки субсидий, предоставленных государственным бюджетным и автономным 

учреждениям Республики Татарстан на финансовое обеспечение выполнения 

государственных заданий на оказание государственных услуг (выполнение работ), 

образовавшиеся в связи с недостижением установленных государственным 

заданием показателей, а также субсидий, предоставленных в соответствии с абзацем 

вторым пункта 1 статьи 78
1
 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в 

отношении которых наличие потребности в направлении их на те же цели в текущем 

финансовом году не подтверждено в установленном Министерством финансов 

Республики Татарстан порядке, в объеме неподтвержденных остатков, подлежат в 

установленном Кабинетом Министров Республики Татарстан порядке возврату в 

бюджет Республики Татарстан.». 

 

Статья 2 

 

Положения статьи 18
1
 Бюджетного кодекса Республики Татарстан 

применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении 

бюджета Республики Татарстан, бюджета Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Республики Татарстан,  начиная с бюджетов Республики 

Татарстан, Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Республики Татарстан  на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов. 

 

Статья 3 

 

Признать утратившей силу статью 3 Закона Республики Татарстан от 26 марта 

2016 года № 13-ЗРТ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2016,     

№ 3). 

 

Статья 4 

 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Президент 

Республики Татарстан 

consultantplus://offline/ref=E7E3335169ED2BC978BB650BD76CF0CB6CF8344697F43CBF3BADAF10D04900BFDD517E172005a6Z1L
consultantplus://offline/ref=E7E3335169ED2BC978BB650BD76CF0CB6CF8344697F43CBF3BADAF10D04900BFDD517E172005a6Z1L
consultantplus://offline/ref=E8161D2BFD16319F6E4FB9CE34D42F4794B23B51B514182D8C22795E27AE3B303DF4A9AECAF5CCF25D51rAK


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан и призна-

нии утратившей силу статьи 3 Закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Та-

тарстан» 

 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Бюджетный 

кодекс Республики Татарстан и признании утратившей силу статьи 3 Закона Рес-

публики Татарстан «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Рес-

публики Татарстан» разработан в связи с принятием Федерального закона от 30 но-

ября 2016 года № 409-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 

Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных 

актов Российской Федерации», а также в целях совершенствования бюджетного 

процесса в Республике Татарстан. 

В соответствии с указанным Федеральным законом вносятся изменения в ста-

тью 22 Бюджетного кодекса Республики Татарстан в части уточнения направлений 

использования средств резервного фонда Кабинета Министров Республики Татар-

стан. Также устанавливается правовой режим действия положений статьи 18
1
 о рее-

стре источников доходов: законопроектом предусматривается, что нормы данной 

статьи применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и испол-

нении бюджета Республики Татарстан, бюджета Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Республики Татарстан, начиная с бюджетов на 

2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов. Одновременно признается утра-

тившей силу норма статьи 3 Закона Республики Татарстан от 26 марта 2016 года № 

13-ЗРТ, устанавливающая применение статьи 18
1
 в рамках правоотношений по со-

ставлению и исполнению бюджетов на 2017 год и на плановый период. 

В рамках предоставленных федеральным законодательством полномочий в 

Бюджетном кодексе Республики Татарстан закрепляются дополнительные основа-

ния для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Республики 

Татарстан без внесения изменений в закон Республики Татарстан о бюджете Рес-

публики Татарстан. 

Кроме того, вводится норма о необходимости осуществления возврата в бюд-

жет Республики Татарстан неиспользованных на 1 января текущего финансового 

года остатков средств субсидий, полученных из бюджета Республики Татарстан 

бюджетными и автономными учреждениями на финансовое обеспечение выполне-

ния государственного задания, если не достигнуты показатели государственного за-

дания, и средств субсидий на иные цели при отсутствии потребности в этих средст-

вах. Введение данного положения направлено на обеспечение целевого и эффек-

тивного использования средств  бюджета Республики Татарстан, предоставляемых 

государственным бюджетным и автономным учреждениям. 

Проект закона содержит также изменения редакционно-уточняющего харак-

тера. 



1 

 

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

к проекту закона Республики Татарстан 

О внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан и признании утратившей силу статьи 3 Закона Республики 

Татарстан «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан» 

 

Действующая редакция положений законодательного акта 

Республики Татарстан 

Редакция положений законодательного акта Республики Татарстан с 

учетом предлагаемого изменения 

Бюджетный кодекс Республики Татарстан 

Статья 22. Резервные фонды 

… 

4. Средства резервного фонда Кабинета Министров Республики 

Татарстан направляются на финансовое обеспечение 

непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-

восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с 

ликвидацией последствий стихийных бедствий и других 

чрезвычайных ситуаций. 

 

Статья 22. Резервные фонды 

… 

4. Средства резервного фонда Кабинета Министров Республики 

Татарстан направляются на финансовое обеспечение непредвиденных 

расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных 

работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий 

стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также на 

иные мероприятия, предусмотренные порядком, указанным в 

пункте 6 настоящей статьи. 
 

Статья 44
5
. Иные межбюджетные трансферты, 

предоставляемые из бюджета Республики Татарстан местным 

бюджетам 

 

В случаях и порядке, предусмотренных законом Республики 

Татарстан о бюджете Республики Татарстан и принимаемыми в 

соответствии с ним иными нормативными правовыми актами 

Кабинета Министров Республики Татарстан, местным бюджетам 

могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из 

бюджета Республики Татарстан, в том числе в форме дотаций, в 

пределах 10 процентов общего объема межбюджетных трансфертов 

местным бюджетам из бюджета Республики Татарстан (за 

исключением субвенций) и (или) расчетного объема дотации на 

выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема 

дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений. 

Статья 44
5
. Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые 

из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам 

 

В случаях и порядке, предусмотренных законами Республики 

Татарстан и принимаемыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Кабинета Министров Республики 

Татарстан, местным бюджетам могут быть предоставлены иные 

межбюджетные трансферты из бюджета Республики Татарстан, в том 

числе в форме дотаций, в пределах 10 процентов общего объема 

межбюджетных трансфертов местным бюджетам из бюджета 

Республики Татарстан (за исключением субвенций) и (или) расчетного 

объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части 

расчетного объема дотации), замененной дополнительными 

нормативами отчислений. 

 



2 

 

 

Статья 77. Сводная бюджетная роспись бюджета Республики 

Татарстан (бюджета Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Республики Татарстан) 

… 

3
1
. В законе Республики Татарстан о бюджете могут 

предусматриваться дополнительные основания для внесения 

изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Республики 

Татарстан (бюджета Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Республики Татарстан) без внесения 

изменений в закон Республики Татарстан о бюджете в 

соответствии с решениями министра финансов Республики 

Татарстан (руководителя органа управления Территориальным 

фондом обязательного медицинского страхования Республики 

Татарстан). 

 

Статья 77. Сводная бюджетная роспись бюджета Республики 

Татарстан (бюджета Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Республики Татарстан) 

… 

3
1
. В законе Республики Татарстан о бюджете 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Республики Татарстан могут предусматриваться дополнительные 

основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись 

бюджета Территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Республики Татарстан без внесения изменений в 

закон Республики Татарстан о бюджете Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Республики Татарстан в 

соответствии с решениями руководителя органа управления 

Территориальным фондом обязательного медицинского 

страхования Республики Татарстан. 

3
2
. В соответствии с решениями министра финансов 

Республики Татарстан дополнительно к основаниям, 

установленным пунктом 3 настоящей статьи, может 

осуществляться внесение изменений в сводную бюджетную роспись 

бюджета Республики Татарстан без внесения изменений в закон 

Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан  по 

следующим основаниям: 

в случае внесения изменений в порядок применения 

бюджетной классификации Российской Федерации, утверждаемый 

Министерством финансов Российской Федерации; 

в случае перераспределения в соответствии с решениями 

Кабинета Министров Республики Татарстан бюджетных 

ассигнований между главными распорядителями средств бюджета 

Республики Татарстан, разделами, подразделами, целевыми 

статьями, группами видов расходов классификации расходов 

бюджетов в целях выполнения условий софинансирования, 

устанавливаемых при предоставлении бюджету Республики 

Татарстан межбюджетных трансфертов из других бюджетов 

consultantplus://offline/ref=00D002B3F71DCCA615B2ED8BCDF6CE801EA80A65953EBF02BB9897A4DBB603A1799879C37B13LCQ0J


3 

 

бюджетной системы Российской Федерации и безвозмездных 

поступлений от государственной корпорации - Фонд содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства и 

некоммерческой организации «Фонд развития моногородов»; 

в случае увеличения в соответствии с решениями Кабинета 

Министров Республики Татарстан бюджетных ассигнований по 

отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и группам 

видов расходов классификации расходов бюджетов за счет 

экономии по использованию в текущем финансовом году 

бюджетных ассигнований, предусмотренных главному 

распорядителю средств бюджета Республики Татарстан в текущем 

финансовом году; 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований между 

главными распорядителями средств бюджета Республики 

Татарстан, разделами, подразделами, целевыми статьями, 

группами видов расходов классификации расходов бюджетов при 

принятии Кабинетом Министров Республики Татарстан решений 

об утверждении государственных программ Республики Татарстан 

и (или) о внесении изменений в государственные программы 

Республики Татарстан; 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований между 

главными распорядителями средств бюджета Республики 

Татарстан, разделами, подразделами, целевыми статьями, 

группами видов расходов классификации расходов бюджетов при 

принятии Кабинетом Министров Республики Татарстан решений в 

целях осуществления бюджетных инвестиций и капитального 

ремонта социальной и инженерной инфраструктуры 

государственной (муниципальной) собственности Республики 

Татарстан; 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований в 

целях увеличения объема бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на обслуживание государственного долга 

Республики Татарстан. 

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись бюджета 



4 

 

Республики Татарстан по основаниям, установленным настоящим 

пунктом, осуществляется в пределах объема бюджетных 

ассигнований, утвержденных законом Республики Татарстан о 

бюджете Республики Татарстан. 

 

Статья 97. Завершение текущего финансового года 

 

1. Операции по исполнению бюджета Республики Татарстан 

завершаются 31 декабря, за исключением операций, указанных в 

пункте 2 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Завершение операций по исполнению бюджета Республики 

Татарстан в текущем финансовом году осуществляется в порядке, 

установленном Министерством финансов Республики Татарстан в 

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и настоящей статьи. 

2. Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств 

и предельные объемы финансирования текущего финансового года 

прекращают свое действие 31 декабря. 

До последнего рабочего дня текущего финансового года 

включительно орган, осуществляющий кассовое обслуживание 

исполнения бюджета Республики Татарстан, обязан оплатить 

санкционированные к оплате в установленном порядке бюджетные 

обязательства в пределах остатка средств на едином счете бюджета 

Республики Татарстан. 

3. Не использованные получателями средств бюджета 

Республики Татарстан остатки средств бюджета, находящиеся не на 

едином счете бюджета Республики Татарстан, не позднее двух 

последних рабочих дней текущего финансового года подлежат 

перечислению получателями средств бюджета Республики 

Татарстан на единый счет бюджета Республики Татарстан. 

4. Не использованные по состоянию на 1 января текущего 

финансового года межбюджетные трансферты, полученные в форме 

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета 

Статья 97. Завершение текущего финансового года 

 

1. Операции по исполнению бюджета Республики Татарстан 

завершаются 31 декабря, за исключением операций, указанных в 

пункте 2 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Завершение операций по исполнению бюджета Республики 

Татарстан в текущем финансовом году осуществляется в порядке, 

установленном Министерством финансов Республики Татарстан в 

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и настоящей статьи. 

2. Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и 

предельные объемы финансирования текущего финансового года 

прекращают свое действие 31 декабря. 

До последнего рабочего дня текущего финансового года 

включительно орган, осуществляющий кассовое обслуживание 

исполнения бюджета Республики Татарстан, обязан оплатить 

санкционированные к оплате в установленном порядке бюджетные 

обязательства в пределах остатка средств на едином счете бюджета 

Республики Татарстан. 

3. Не использованные получателями средств бюджета Республики 

Татарстан остатки средств бюджета, находящиеся не на едином счете 

бюджета Республики Татарстан, не позднее двух последних рабочих 

дней текущего финансового года подлежат перечислению 

получателями средств бюджета Республики Татарстан на единый счет 

бюджета Республики Татарстан. 

4. Не использованные по состоянию на 1 января текущего 

финансового года межбюджетные трансферты, полученные в форме 

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета Республики 

consultantplus://offline/ref=CCCD0B209182E0A0AF60C0961D012C85A8072660A55D57F7CD0EB534A0461A00C3B3897960D08CD017o0M
consultantplus://offline/ref=CCCD0B209182E0A0AF60C0961D012C85A8072660A55D57F7CD0EB534A0461A00C3B3897960D08CD017o6M
consultantplus://offline/ref=CCCD0B209182E0A0AF60C0961D012C85A8072660A55D57F7CD0EB534A0461A00C3B3897960D08CD017o0M
consultantplus://offline/ref=CCCD0B209182E0A0AF60C0961D012C85A8072660A55D57F7CD0EB534A0461A00C3B3897960D08CD017o6M


5 

 

Республики Татарстан в течение первых 15 рабочих дней текущего 

финансового года. 

Принятие главным администратором средств бюджета 

Республики Татарстан решения о наличии (об отсутствии) 

потребности в указанных в абзаце первом настоящего пункта 

межбюджетных трансфертах, не использованных в отчетном 

финансовом году, а также их возврат в бюджет, которому они были 

ранее предоставлены, при принятии решения о наличии в них 

потребности осуществляются не позднее 30 рабочих дней со дня 

поступления указанных средств в бюджет Республики Татарстан в 

соответствии с отчетом о расходах соответствующего бюджета, 

источником финансового обеспечения которых являются указанные 

межбюджетные трансферты, сформированным и представленным в 

порядке, установленном главным администратором средств 

бюджета Республики Татарстан. 

В соответствии с решением главного администратора средств 

бюджета Республики Татарстан о наличии потребности в 

межбюджетных трансфертах, полученных в форме субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, не использованных в отчетном финансовом году, 

согласованным с Министерством финансов Республики Татарстан в 

определяемом им порядке, средства в объеме, не превышающем 

остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть 

возвращены в текущем финансовом году в доход бюджета, которому 

они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения 

расходов бюджета, соответствующих целям предоставления 

указанных межбюджетных трансфертов. 

Порядок принятия решений, предусмотренных абзацем 

четвертым настоящего пункта, устанавливается нормативным 

правовым актом Кабинета Министров Республики Татарстан, 

регулирующим порядок возврата межбюджетных трансфертов из 

бюджета Республики Татарстан. 

В случае если неиспользованный остаток межбюджетных 

трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных 

Татарстан в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового 

года. 

Принятие главным администратором средств бюджета 

Республики Татарстан решения о наличии (об отсутствии) потребности 

в указанных в абзаце первом настоящего пункта межбюджетных 

трансфертах, не использованных в отчетном финансовом году, а также 

их возврат в бюджет, которому они были ранее предоставлены, при 

принятии решения о наличии в них потребности осуществляются не 

позднее 30 рабочих дней со дня поступления указанных средств в 

бюджет Республики Татарстан в соответствии с отчетом о расходах 

соответствующего бюджета, источником финансового обеспечения 

которых являются указанные межбюджетные трансферты, 

сформированным и представленным в порядке, установленном главным 

администратором средств бюджета Республики Татарстан. 

В соответствии с решением главного администратора средств 

бюджета Республики Татарстан о наличии потребности в 

межбюджетных трансфертах, полученных в форме субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, не использованных в отчетном финансовом году, 

согласованным с Министерством финансов Республики Татарстан в 

определяемом им порядке, средства в объеме, не превышающем 

остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть 

возвращены в текущем финансовом году в доход бюджета, которому 

они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов 

бюджета, соответствующих целям предоставления указанных 

межбюджетных трансфертов. 

Порядок принятия решений, предусмотренных абзацем четвертым 

настоящего пункта, устанавливается нормативным правовым актом 

Кабинета Министров Республики Татарстан, регулирующим порядок 

возврата межбюджетных трансфертов из бюджета Республики 

Татарстан. 

В случае если неиспользованный остаток межбюджетных 

трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не 



6 

 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не 

перечислен в доход бюджета Республики Татарстан, указанные 

средства подлежат взысканию в доход бюджета Республики 

Татарстан в порядке, определяемом Министерством финансов 

Республики Татарстан с соблюдением общих требований, 

установленных Министерством финансов Российской Федерации. 

5. Министерство финансов Республики Татарстан 

устанавливает порядок обеспечения получателей средств бюджета 

Республики Татарстан при завершении текущего финансового года 

наличными деньгами, необходимыми для осуществления их 

деятельности в нерабочие праздничные дни в Российской 

Федерации в январе очередного финансового года. 

6. Остатки средств бюджета Республики Татарстан в 

иностранной валюте, образовавшиеся на 1 января текущего 

финансового года на счетах, открытых Министерству финансов 

Республики Татарстан в уполномоченной организации или другой 

специализированной организации, выполняющей функции 

генерального агента (агента) Кабинета Министров Республики 

Татарстан по обслуживанию внешних долговых обязательств 

Республики Татарстан, не подлежат перечислению на единый счет 

бюджета Республики Татарстан и используются в первой декаде 

января текущего финансового года для осуществления кассовых 

выплат. 

7. Остатки средств бюджета Республики Татарстан, не 

использованные получателями средств бюджета Республики 

Татарстан, находящиеся на специальных счетах, открытых в 

соответствии с условиями соглашений с международными 

финансовыми организациями, не подлежат перечислению 

получателями средств бюджета Республики Татарстан на единый 

счет бюджета Республики Татарстан и подлежат использованию ими 

в текущем финансовом году на те же цели. 

 

перечислен в доход бюджета Республики Татарстан, указанные 

средства подлежат взысканию в доход бюджета Республики Татарстан 

в порядке, определяемом Министерством финансов Республики 

Татарстан с соблюдением общих требований, установленных 

Министерством финансов Российской Федерации. 

4
1
. Не использованные по состоянию на 1 января текущего 

финансового года остатки субсидий, предоставленных 

государственным бюджетным и автономным учреждениям 

Республики Татарстан на финансовое обеспечение выполнения 

государственных заданий на оказание государственных услуг 

(выполнение работ), образовавшиеся в связи с недостижением 

установленных государственным заданием показателей, а также 

субсидий, предоставленных в соответствии с абзацем вторым 

пункта 1 статьи 78
1
 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в 

отношении которых наличие потребности в направлении их на те 

же цели в текущем финансовом году не подтверждено в 

установленном Министерством финансов Республики Татарстан 

порядке, в объеме неподтвержденных остатков, подлежат в 

установленном Кабинетом Министров Республики Татарстан 

порядке возврату в бюджет Республики Татарстан. 
5. Министерство финансов Республики Татарстан устанавливает 

порядок обеспечения получателей средств бюджета Республики 

Татарстан при завершении текущего финансового года наличными 

деньгами, необходимыми для осуществления их деятельности в 

нерабочие праздничные дни в Российской Федерации в январе 

очередного финансового года. 

6. Остатки средств бюджета Республики Татарстан в иностранной 

валюте, образовавшиеся на 1 января текущего финансового года на 

счетах, открытых Министерству финансов Республики Татарстан в 

уполномоченной организации или другой специализированной 

организации, выполняющей функции генерального агента (агента) 

Кабинета Министров Республики Татарстан по обслуживанию внешних 

долговых обязательств Республики Татарстан, не подлежат 

перечислению на единый счет бюджета Республики Татарстан и 

consultantplus://offline/ref=E7E3335169ED2BC978BB650BD76CF0CB6CF8344697F43CBF3BADAF10D04900BFDD517E172005a6Z1L
consultantplus://offline/ref=E7E3335169ED2BC978BB650BD76CF0CB6CF8344697F43CBF3BADAF10D04900BFDD517E172005a6Z1L


7 

 

используются в первой декаде января текущего финансового года для 

осуществления кассовых выплат. 

7. Остатки средств бюджета Республики Татарстан, не 

использованные получателями средств бюджета Республики Татарстан, 

находящиеся на специальных счетах, открытых в соответствии с 

условиями соглашений с международными финансовыми 

организациями, не подлежат перечислению получателями средств 

бюджета Республики Татарстан на единый счет бюджета Республики 

Татарстан и подлежат использованию ими в текущем финансовом году 

на те же цели. 

 

Закон Республики Татарстан 

от 26 марта 2016 года № 13-ЗРТ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан» 

 

Статья 3 

 

Положения статьи 18
1
 Бюджетного кодекса Республики 

Татарстан применяются к правоотношениям, возникающим при 

составлении и исполнении бюджета Республики Татарстан, 

начиная с бюджета Республики Татарстан на 2017 год и на 

плановый период 2018 и 2019 годов. 

Статья 3 

 

Утратила силу. 

 

consultantplus://offline/ref=9B0711190A8C8D655895CEBC75C89B5CFF98C79AF3DD87C65322592783E16F57D15D581FB3A0F365992FQDH


ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан  

«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан и 

признании утратившей силу статьи 3 Закона Республики Татарстан «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики 

Татарстан» 

 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Бюджетный 

кодекс Республики Татарстан и признании утратившей силу статьи 3 Закона 

Республики Татарстан «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Республики Татарстан»  не потребует дополнительных расходов из бюджета 

Республики Татарстан. 
 

 



ПЕРЕЧЕНЬ 

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с 

принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в 

Бюджетный кодекс Республики Татарстан и признании утратившей силу 

статьи 3 Закона Республики Татарстан «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Республики Татарстан» 

 
 

 

В связи с принятием закона Республики Татарстан  «О внесении изменений в 

Бюджетный кодекс Республики Татарстан и признании утратившей силу статьи 3 

Закона Республики Татарстан «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Республики Татарстан» признание утратившими силу, 

приостановление, изменение или принятие актов законодательства Республики 

Татарстан не потребуется. 
 

 


	1)проект ком. 1 чт.pdf
	2) Проект изм БК РТ-к внесению
	3) ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА-проект ЗРТ-остатки
	4) СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА1-проект ЗРТ-остатки - копия
	5) ФЭО-проект ЗРТ-остатки
	6) ПЕРЕЧЕНЬ НПА-проект ЗРТ-остатки

